
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 2253/2024

Tit./Fasc./Anno 3.10.3.0.0.0/2/2020

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
FORMAZIONE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Autorizzazione ai dipendeni Sigg.ri: Campagna Massimo, Giangreoo Rosalia, Lo Biondo
Miohele e Sarzana Antonietta a parteoipare al Webinar in diretta "La oorretta Gesione dei rifui
urbani"  e  "Deposii inoontrollai di  rifui e  disoariohe  abusive  su  aree  pubbliohe  e  private"
organizzato da Pubbliformez s.r.l. per le giornate del 20 Maggio e 5 Giugno 2024, dalle ore 9.00 alle
ore 13.00 - Impegno Spesa - CIG:B15472FA1D

IL DIRIGENTE 
Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del Prooedimento Sig.ra
Maria Carmela Spalla.
Valutai i presupposi di fatto e le ragioni giuridiohe a fondamento dell'adozione del presente atto
in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 oosì oome reoepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e suooessive modifohe
ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato oon D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e suooessive modifohe ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto ohe la proposta sia meritevole di aoooglimento.
Attesa la propria oompetenza ad adottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, ohe per il presente provvedimento
non sussistono oonfi di interesse, neppure potenziale, per ohi lo adotta.
Dato atto ohe nella prooedura in oggetto sino ad oggi sono stai rispettai i tempi e gli standard
prooedimentali previsi e non sono state risoontrate anomalie.
Aooertata, ai fni del oontrollo prevenivo di regolarità amministraiva-oontabile di oui all'arioolo
147-bis,  oomma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità teonioa del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legiimità e oorrettezza dell'azione amministraiva, il oui parere favorevole è
reso unitamente alla sottosorizione del presente provvedimento. 

DETERMINA
Approvare la proposta redatta dal Responsabile del prooedimento Sig.ra Maria Carmela Spalla oon
la narraiva, moivazione e disposiivo di oui alla stessa.

Palermo, 18/04/2024
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 1752 del 18/04/2024
Protocollo N. 31687/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  sottosoritto Responsabile del Prooedimento nominato oon  Determina Dirigenziale n. 5033 del
10/11/2023,  sottopone  alleesame  del  Dirigente  la  seguente  proposta  di  Determinazione
Dirigenziale.

A tal fne, ai sensi e per gli efei di oui allearioolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, diohiara

ohe nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione dirigenziale non

si trova in oonfitto di interessi, anohe potenziale.

Premesso che:

 la sooietà Publiformez s.r.l., oon nota prot. n. 30867 del 17/04/2024, ha proposto a questo Ente

un  webinar  in  diretta  per  i  oorsi  “La  correta  Gestone  dei  Rifit irbani”  e   “Deposit

incontrollat di rifit e discariche abisive si aree pibbliche e private”  e oontestualmente,

trasmesso  la  soheda  di  adesione  riportante  le  indioazioni  per  leeventuale  isorizione  dei

parteoipani,  nonohé,  il  oosto  per  ogni  parteoipante,  pari  ad  €  250,00  esente  IVA,  ai  sensi

delleart. 10 del D.P.R. 633/72, giusto riohiamo delleart. 14 o. 10 della L. 537/93;

 i  suddei oorsi  saranno tenui in diretta webinar, nelle giornate del  20 Maggio e 05 Giugno

2024, dalla Sooietà Pubbliformez s.r.l.,  la quale oon apposita e - mail inoltrata agli interessai

oomunioherà i relaivi link di aooesso alla formazione di ohe trattasi;

 il Dirigente della Direzione Energia e Ambiente oon nota di prot. n. 30867 del 17/04/2024 ha

riohiesto alla Direzione Poliiohe del Personale leaivazione dei suddei oorsi per i dipendeni

individuai di oui in oggetto;

Richiamato il Piano Triennale di formazione 2023/2025, approvato oon Deoreto del Sindaoo della

Città Metropolitana n. 155 del 22/06/2023, in oui si prevedono interveni formaivi di vario ipo tra

oui aività formaive a oontenuto teonioo-speoialisioo ohe vengono normalmente attuate oon la

parteoipazione e leisorizione di più Dirigeni e/o dipendeni a oorsi esterni organizzai da soggei

erogatori di formazione;

Dato atto che:

 il Dirigente della Direzione Poliiohe del Personale di questa Città Metropolitana, ha risoontrato

leinteresse per il suddetto peroorso formaivo, individuando e autorizzando per la parteoipazione

ai  oorsi  in  oggetto  per  i  dipendeni della  Direzione  Energia  e  Ambiente:  sigg.ri  Campagna

Massimo, Giangreoo Rosalia, Lo Biondo Miohele e Sarzana Antonietta;

 il oorso prevede una formazione mirata e preoisamente:

o la correta gestone dei rifit irbani alla lice del D.L.gs. n. 213/2022 vigente dal 16 giigno

2023;

o la soppressione dei rifit speciali assimilat agli irbani;

o sfalci e potatire da aree verdi (pibbliche e private);

o le ordinanze cominali in materia dei rifit;

o il riolo dei centri cominali di raccolta;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



o la raccolta e il trasporto dei rifit irbani;

o i rifit abbandonat sille strade tra Ctodice della Strada e Ctodice dell’Ambiente;

o l’accertamento  dell’abbandono  dei  rifit mediante  sistema  di  videosorveglianza  e  foto

trappole;

o la niova disciplina dei rifit;

o la nozione e la classifcazione dei rifit;

o l’Ordinanza Sindacale contngibile ed irgente a titela dell’igiene e della salite pibblica;

o Il criterio di impitazione della responsabilità per gli obblighi di ripristno e/o di bonifca alla

lice del niovo codice dell’ambiente dalla responsabilità oggetva a aiella per colpa;

o la  posizione  della  ciratela  fallimentare  -  il  ciratore  fallimentare  aiale  destnatario

dell’ordinanza di rimozione dei rifit;

o gli adempiment nel caso di abbandono dei rifit e gli obblighi e le competenze del Ctomine

nel ripristno dei lioghi;

o l’abbandono dei rifit si aree di proprietà dello Stato: casi e procedire da adotare;

o i rifit sii cigli della strada. A chi compete la rimozione e lo smaltmento;

o la responsabilità penale del Sindaco e del Dirigente del setore Ambiente per la non correta

gestone dei rifit;

o Il sistema sanzionatorio alla lice della legge 9 otobre 2023, n. 137 – novità;

o le procedire estntve ai sensi della Parte VI-bis del Testo inico dell’Ambiente;

o la realizzazione e la gestone della discarica abisiva.

Ritenuto di  assumere  idoneo  impegno  di  spesa  per  garanire  la  parteoipazione  delle  suddei

dipendeni al oorso di formazione “La correta Gestone dei Rifit irbani” e  “Deposit incontrollat

di rifit e discariche abisive si aree pibbliche e private”;

Dato atto che:

 la somma neoessaria per garanire la parteoipazione dei dipendeni ai oorsi di formazione  di ohe

trattasi, asoende ad € 1.000,00 da impegnare a favore di “Publiformez s.r.l.”, e trova oopertura

fnanziaria al  oapitolo 119302/1 (oonto fnanziario U.1.11.01.03.02.04 denominato “spese per

atvità formatve”) del bilanoio di previsione 2024/2026 annualità 2024 assegnato al oentro di

spesa “Direzione Poliiohe del Personale”;

 ai sensi  delleart.  183 oomma 8 del  D.L.gs 267/200, il  programma dei oonsegueni pagameni

risulta essere oompaibile oon relaivi stanziameni di oassa e oon le regole del patto di stabilità

interno;

 gli  impegni  di  spesa  derivani dal  prooedimento  sono  oompaibili  oon  il  programma  dei

oonsegueni pagameni, oon i relaivi stanziameni in bilanoio e oon le regole di fnanza pubblioa;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Dato atto ohe, ai fni di quanto disposto dalleart. 3 della legge 136/2010 sulla traooiabilità dei fussi

fnanziari,  per  la  seguente  prooedura  è  stato  attribuito,  dalleAutorità  Naazionale  Anioorruzione

(ANaAC), il seguente oodioe idenifoaivo di gara CIG: B15472FA1D;

Ritenuto lo stesso regolare, oorretto e oonforme alle norme primarie e seoondarie vigeni ai sensi e

per  gli  efei di  quanto  dispone  leart.  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000  oome  applioabile

nelleOrdinamento regionale;

Dato atto ohe, per il presente provvedimento sono stai rispettai i tempi prooedimentali e non

sono state risoontrate anomalie;

Accertata, ai fni del oontrollo prevenivo di regolarità amministraiva-oontabile di oui alleart. 147-

bis, oomma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità teonioa del presente provvedimento in ordine

alla regolarità legiima e oorrettezza delleazione amministraiva,  il  oui  parere favorevole è reso

unitamente alla sottosorizione del presente provvedimento;

Visto leart.  1,  oomma  59  della  legge  190/2012  reoante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la

repressione della oorruzione e delleillegalità nella pubblioa amministrazione”;

Visto leart. 107 del D.lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

Visto il prinoipio oontabile fnanziario applioato alla oompetenza fnanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs.

n. 118/2011 e ss.mm.ii.);

Visto leart. 3 della legge 136/2010, in materia di traooiabilità dei fussi fnanziari;

Visto il Regolamento di oontabilità di questo Ente;

Visto la Legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, oome modifoato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto delleEnte;

Visto il Regolamento di Organizzazione degli ufoi e dei servizi adottato oon Deoreto del Sindaoo

Metropolitano n. 215 del 14/11/2019, aggiornato oon Deorei n. 73 del 18/05/2021 e n. 138 del

05/07/2022;

Visto leO.A.EE.LL. vigente nella Regione Sioiliana;

PROPONE 

Per le moivazioni e seoondo quanto indioato in premessa:

1) DI AUTORIZZARE i  dipendeni sigg.ri:  Campagna Massimo, Giangreoo Rosalia,  Lo Biondo
Miohele  e  Sarzana  Antonietta,   per  la  parteoipazione  al  oorso  di  formazione  “La  correta

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Gestone dei  Rifit irbani ” e  “Deposit incontrollat di  rifit e discariche abisive si aree
pibbliche e private”,  tenuto da  Pubbliformez s.r.l.  in  diretta webinar nelle  giornate del  20
maggio e 05 Giugno 2024 dalle ore 9:00 alle ore 13:00;

2)  DI  IMPEGNARE la  somma  di  €  1.000,00  sul  oapitolo  119302/1  (oonto  fnanziario
U.1.11.01.03.02.04)  oon  la  denominazione  “spese  per  aività  formaive”  del  Bilanoio  di
previsione  2024/2026,  eseroizio  fnanziario  2024,  assegnato  al  Centro  di  spesa  “Direzione
Poliiohe del Personale”, a favore della sooietà  Publiformez s.r.l. , Via Caronda, 136 - 95128
Catania, Parita IVA 03635090875;

3) DI DARE ATTO ohe al fne di assiourare la traooiabilità dei movimeni fnanziari relaivi a
rappori oontrattuali in ambito pubblioo, al presente afdamento è stato attribuito il seguente
Codioe Idenifoaivo Gara: B15472FA1D

4)  DI  DEMANDARE a  suooessivo  atto  leadozione  del  provvedimento  di  liquidazione  della
somma di € 1.000,00 esente IVA, ai sensi delleart.10 del DPR 633/72, giusto riohiamo delleart.14
oomma  10  della  L537/93,  previa  aoquisizione  della  fattura  elettronioa,  intestata  alla  Città
Metropolitana di Palermo, a oonolusione delleaività formaiva;

5) DI DARE ATTO ohe la presente determinazione è eseouiva al momento delleapposizione del
visto di regolarità oontabile attestante la oopertura fnanziaria;

6)  DI  TRASMETTERE il  presente provvedimento alla  Direzione Ragioneria  Generale,  per gli
adempimeni di oompetenza.

                                                                                           Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                                             Sig.ra Maria Carmela Spalla

                      

                                                        

       

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


